
ORIGINALE 

 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

DETERMINAZIONE N.110 IN DATA 31.08.2022 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO A PROFESSIONISTA ESTERNO DI SERVIZIO DI 

ING/ARCH. AFFERENTE PRESTAZIONI TECNICHE CONNESSE ALL’INTERVENTO 

“REALIZZAZIONE DI STAZIONE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI” (Codice 

CUP I11B21002440006 – Codice CIG Z723794082) 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. Alessandro 

Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.14 in data 28.04.2022, afferente l’approvazione del 

Bilancio di previsione dell’ente  

 

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” aggiornato e coordinato con la Legge 

29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n.77 “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, di seguito e per brevità detto “Codice”; 

 

RICHIAMATO, in particolare, l’Art.37 comma 1^ del Codice; 

 

VISTE: 

• la D.G.R. Lombardia n. XI/3531 del 05/08/2020, che ha provveduto a prelevare dal “Fondo interventi per 

la ripresa economica” di cui all’art. 10 L.R. 9/2020 e s.m.i., allocando risorse sullo stato di previsione 

delle spese; 

• la D.G.R. Lombardia n. XI/4323 del 15.02.2021 avente per oggetto “Misura di agevolazione per enti 

pubblici per la realizzazione di un’infrastruttura per la ricarica elettrica di veicoli sul territorio 

lombardo (L.R. 9/2020)”; 

• il Decreto della Regione Lombardia n.4273 del 29.03.2021 avente per oggetto “Approvazione del bando 

infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici D.G.R. n. XI/4323 del 15.02.2021 e D.G.R. 4373 del 

03.03.2021”; 

 

RICORDATO CHE tale provvedimento contempla, in particolare, uno stanziamento di €.5.000.000,00 per  

“Contributi per investimenti ad amministrazioni pubbliche per reti di infrastrutture per la mobilità elettrica”; 

 

CHE l’Amministrazione Comunale, nell’ambito della politica energetica intrapresa da svariati anni, è 

interessata ad installare stazioni di ricarica per veicoli elettrici all’interno del territorio comunale; 

 

 



 

 

CHE il Comune di Casaletto Ceredano ha partecipato all’iniziativa regionale di cui al Decreto n.4273 del 

29.03.2021 suindicato, alla linea di finanziamento “Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021 - 

Linea B: punti di ricarica collocati in aree pubbliche destinati al servizio pubblico di ricarica veicoli”, con 

una domanda espressamente finalizzata a cofinanziare un dispositivo di ricarica elettrica da installarsi nel 

centro abitato all’interno dell’area di esclusiva proprietà dell’ente: 

• destinata a parcheggio pubblico con accesso dalla pubblica Via Paola Ragazzi; 

• catastalmente identificata nel vigente N.C.E.U. – Catasto fabbricati al Foglio 3 ai Mappali 49 e 50; 

in quanto la medesima è posta in adiacenza: 

• alle fermate dei trasporti pubblici di linea; 

• ai principali servizi pubblici; 

• alle attività commerciali e direzionali del paese; 

 

CHE l’ente, a fronte di un quadro economico generale di spesa stimato in €.29.545,39, ha presentato una 

richiesta di contributo di €.28.000,00, dando contestualmente atto che la quota residua di €.1.545,39 

(€.29.545,39 - €.28.000,00), sarà garantita da fondi propri di bilancio dell’ente; 

 

CHE a seguito dello scorrimento della graduatoria di merito, l’ente è stato chiamato a ripresentare l’interesse al 

contributo e, con successivo Decreto della Direzione Generale Ambiente e Clima n.1510 del 11.02.2022 è 

stato concesso al Comune di Casaletto Ceredano il contributo di €.28.000,00 richiesto; 

 

CHE:  

• al fine di procedere alla definizione degli interventi di realizzazione della stazione di ricarica in oggetto, 

risulta necessario procedere all’espletamento di prestazioni tecniche e specialistiche di progettazione 

generale preliminare, definitiva ed esecutiva, di direzione e contabilizzazione dei lavori, delle attività di 

sicurezza cantieri in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento, di emissione del Certificato di 

regolare esecuzione e dello svolgimento delle attività tecniche professionali connesse a quelle 

sopraddette; 

• l’oggetto delle prestazioni corrisponde ad una specifica competenza istituzionale del Comune: le 

attribuzioni dell’Ufficio Tecnico; 

• la professionalità e le competenze richieste per la realizzazione delle prestazioni necessarie, non sono 

rinvenibili nell’ambito della dotazione organica dell’ente; 

• le prestazioni, complessivamente intese, hanno carattere temporaneo e richiedono apporto professionale 

specializzato; 

 

CHE: 

• risulta pertanto necessario ricorrere al conferimento, verso un professionista esterno, del servizio 

finalizzato all’espletamento delle prestazioni e delle attività tecniche professionali suindicate; 

• il conferimento in argomento, si connota come appalto di servizi di architettura e ingegneria, in aderenza 

alla declaratoria dei servizi prevista dal D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche ed integrazioni (Codice); 

 

RITENUTO dunque di procedere all’affidamento, in favore di professionista esterno, delle prestazioni 

suindicate; 

 

 

RILEVATO CHE il compenso netto delle attività e prestazioni previste (spese, contr. previdenziale ed I.V.A. 

esclusi) determinato ai sensi del  D.M. 17 giugno 2016, aggiornamento del D.M. (Ministero della Giustizia di 

concerto con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti) n.143 del 31 ottobre 2013 “Regolamento recante 

determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici 

dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria”, ammonta ad €.1.650,00; 

 

CHE l’Articolo 36 comma 2^ lettera a) del Codice recentemente modificato, stabilisce che è possibile ricorrere 

all’affidamento diretto a cura del RUP di servizi, laddove il valore netto dell’appalto sia inferiore ad 

€.139.000,00 e alle soglie di cui all’Articolo 35; 

 

CHE il professionista Dott. Ing. Junior CASATI EZIO con studio in Villa di Serio (BG), professionista  

 



 

 

regolarmente iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bergamo con il n.134 (sezione B), si è 

dichiarato disponibile ad assumere l’esecuzione del servizio in oggetto, il tutto verso il corrispettivo netto 

forfettizzato di €.2.018,57 oltre al contr. prev.le 5% (€.100,93), il tutto pari alla spesa lorda complessiva di 

€.2.119,50; 

 

CHE la spesa non contempla l’I.V.A. ai sensi dell’Art.1 commi da 54^ a 89^ della Legge 190/2014; 

 

CHE il compenso, è stato determinato a seguito di una trattativa, volta a definire i profili di congruità e di 

convenienza dell’assetto economico dell’appalto in questione; 

  

CHE in base al disposto di cui all’Articolo 1, comma 130^ della Legge 20.12.2018, n.145 di approvazione del 

“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 

2019-2021” modificativo dell’Articolo 101 comma 450^ della Legge 296/2006, dal 1^ gennaio 2019 non è più 

obbligatorio ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti di beni e servizi di 

valore inferiore a 5.000 euro; 

 

PRESA VISIONE del curriculum di studi e di esperienze professionali del precitato professionista, e ritenuto il 

medesimo congruamente attestante il possesso dell’idoneità necessaria allo svolgimento delle prestazioni e 

delle attività tecniche professionali oggetto del servizio in oggetto; 

 

EVIDENZIATO CHE l’offerta risulta essere ragionevole e di effettiva convenienza per l’ente; 

 

CHE la spesa in argomento, rientrerà nel quadro economico generale di spesa dell’intervento; 

 

RITENUTO dunque, di procedere al conferimento del servizio di ingegneria in argomento verso il precitato 

professionista CASATI Dott. Ing. Junior EZIO con studio in Villa di Serio (BG); 

 

RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

RICHIAMATI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs. 267/2000; 

 

RICORDATO CHE in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e 

successive modifiche ed integrazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative 

disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 217/2010, relativamente 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al presente servizio è stato attribuito il seguente codice: 

• Codice CIG Z723794082 

e che il professionista affidatario, dovrà fornire a questa Stazione Appaltante e a tutti i restanti soggetti per i 

quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

 

CHE la procedura di affidamento in trattazione non è attratta dalle competenze della Centrale di committenza 

(C.U.C.); 

 

CHE il presente atto rientra nelle competenze gestionali del Responsabile del servizio ai sensi dell’Articolo 

107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

CHE il presente provvedimento ha natura di atto amministrativo generale di attuazione; 

 

VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei 

servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico; 

 

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 



CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’Art.151, 

comma 4^ del D.Lgs. 267/2000: 

 

DETERMINA 
 

Per tutte le motivazioni in premessa citate e che si intendono qui confermate: 

 

1. Di affidare   - ai sensi dell’Articolo 36 comma 2^ lettera a) del Codice -    il servizio afferente 

l’espletamento delle prestazioni tecniche e specialistiche di progettazione generale preliminare, definitiva 

ed esecutiva, di direzione e contabilizzazione dei lavori, delle attività di sicurezza cantieri in fase di 

progettazione e di esecuzione dell’intervento, di emissione del Certificato di regolare esecuzione e dello 

svolgimento delle attività tecniche professionali connesse a quelle sopraddette, inerenti la realizzazione 

dei lavori di realizzazione di una stazione per la ricarica di veicoli elettrici all’interno del nuovo 

parcheggio di Via Garibaldi, in favore del professionista Dott. Ing. Junior CASATI EZIO con studio in 

Villa di Serio (BG), professionista regolarmente iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Bergamo con il n.134 (sezione B); 

 

2. Di dare atto che il servizio in trattazione comporta il corrispettivo netto forfettizzato di €.2.018,57 oltre 

al contr. prev.le 5% (€.100,93), il tutto pari alla spesa lorda complessiva di €.2.119,50; 

 

3. Di dare atto che la spesa di €.2.119,50 rientra nel quadro economico generale di spesa dell’intervento; 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria ai fini della prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’Art.183, commi 7^, 8^ e 9^ del 

D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

5. Di imputare la spesa di €.2.119,50 all’intervento 10052.02.0002 “Installazione colonnina ricarica 

elettrica” del Bilancio di previsione 2022; 

 

6. Di comunicare il presente provvedimento al professionista precitato il quale: 

• può fin d’ora procedere fin d’ora all’espletamento delle prestazioni previste; 

• in conformità alla normativa vigente, dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari e rendere noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato sul quale 

dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, con tutti gli elementi identificativi: Istituto di 

credito, persona fisica delegata ad operare sul conto; - n. di conto corrente con codici ABI, CAB e 

IBAN. Il codice attribuito è il seguente: Codice CIG Z723794082; 

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi 

propri dello scrivente responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 

 

8. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi;  

 
CASALETTO CEREDANO, lì 31.08.2022. 

  
                                                                                                    Il Tecnico Comunale  

                                                                                            GUFFI Arch. ALESSANDRO 

                                                                                      (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 



 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 31.08.2022 

 

                                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                    Barbieri Enrica Maria 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

 

CASALETTO CEREDANO, lì  31.08.2022 

           Il Segretario Comunale 

         Alesio Avv. Massimiliano 

                                                                                           (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 31.08.2022 

                                    Il Sindaco 

        Aldo Casorati 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 
 


